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Úvod

První tři roky poválečného vývoje Československa jsou v historiografii označovány

jako tzv. třetí republika. Toto období uvozuje rok 1945, velmi důležitý mezník ve

správním a státoprávním vývoji Československa vzhledem k vývoji situace, která na

jaře směřovala v Evropě ke konci druhé světové války, završuje a rok 1948, kdy moc

převzala komunistická strana a poté radikálně změnila politický a společenský vývoj

země, a to a celých dalších čtyřicet let.

Československo mělo být po porážce nacistického Německa obnoveno na základě

právní kontinuity, což se ale již během jednání předních představitelů exilové londýnské

vlády s komunistickou emigrací s centrem v Moskvě ukázalo jako poněkud

problematické, jelikož situace v zemi byla složitá a jednotlivé odbojové směry se

v některých názorech na obnovu lišily.
1

Největším problémem byla působnost několika souběžně platných zdrojů právních

řádů, především nacistického práva a práva vytvořeného československou vládou

v Londýně prostřednictvím dekretů presidenta republiky. Dekrety, vydávané od roku

1940, suplovaly výkon zákonodárné moci v době nemožnosti jejího výkonu Národním

shromážděním, a to až do doby ustavení příslušného zákonodárného sboru obnoveného

poválečného Československa. Prostřednictvím ústavního dekretu č. 11/44 Úř. věst. o

obnovení právního pořádku se podařilo vyřešit onu paralelní působnost dvou právních

řádů, jelikož v platnosti zůstaly pouze právní předpisy vydané do 29. září 1938 a také

jen ty předpisy z následujícího období, které neodporovaly ústavě z roku 1920. Všechny

dekrety pak podle zákona č. 12/1946 Sb. podléhaly ratihabici (dodatečnému schválení),

kterou následně vyřešil ústavní zákon č. 57/1946 Sb. ze dne 28. března 1946.
2

Dalším palčivým bodem diskuzí o podobě obnoveného poválečného státu byla jeho

územní a správní organizace, s čímž souvisela i představa struktury politického života.

Tato problematika byla projednávána v březnu roku 1945 v Moskvě. Na schůzce

1
Karel KAPLAN, Československo v poválečné Evropě, Praha 2004; Karel KAPLAN, Pravda o

Československu 1945–1948, Praha 1990; Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny

správy v českých zemích od počátků státu po současnost, Praha 2005, s. 432, 443.
2
Jan KUKLÍK, Dějiny československého práva 1945–1989, Praha 2011, s. 38–45; Adolf ŠTAFL,

Národní výbory část I., Praha 1947, s. 40–41; Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J. DOBEŠ, Dějiny..., s.

432.
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zástupců politických proudů západního a východního zahraničního odboje došlo

k vytvoření Národní fronty, která se stala základním orgánem politického života.

Představovala orgán vítězícího protifašistického odboje a pro poválečné období koalici

protifašistických politických stran. Velmi důležitou součástí jednání o obnově republiky

byla podoba vládního programu, který poté vešel ve známost jako Košický vládní

program z 5. dubna 1945. Vládní program řešil všechny hlavní úkoly obnovy

poválečného Československa, především správní podobu státu a vypořádání se

s křivdami a zločiny, které se udály v období nesvobody. Trestání zločinů proti

republice řešil především v souvislosti s německou a maďarskou menšinou. Skutečné

plnění těchto bodů programu následně zajišťovaly příslušné dekrety presidenta

republiky. Co se týče správního uspořádání země, zavedl Košický program nové orgány

státní a veřejné správy – národní výbory.
3

Národní výbory většinou vznikaly v podobě dočasných revolučních národních

výborů, které se následně přetvořily na plnohodnotné národní výbory působící

v souladu s vydanými dekrety prezidenta republiky, vládními nařízeními a

organizačními řády. Územní organizaci země upravil dekret č. 121/1945 Sb. z 27. října

1945. Na jeho základě byly ustaveny také správní okresy řízené okresními národními

výbory, jež byly velmi významným mocenským faktorem a prostředkem realizace

mnoha revolučních kroků z let 1945–1948.
4

Pomocí konkrétní sondy do působnosti jednotlivých okresních národních výborů lze

sledovat, jak se politicko-správní a společenský vývoj v Československu v prvních třech

poválečných letech odrážel ve vývoji jednotlivých správních celků a v činnosti jejich

politicko-správních orgánů. Příkladem takové sondy je tato práce, která si klade za cíl

zrekonstruovat a zanalyzovat vzájemné vazby a mechanismy práce okresních orgánů

správní a politické provenience v okresu Jaroměř mezi lety 1945–1948. Tento převážně

zemědělsky orientovaný okres byl vytvořen již zmiňovaným dekretem č. 121/1945 Sb.

jako úplně nový správní celek.

3
Program prvé domácí vlády republiky, vlády Národní fronty Čechů a Slováků, Praha 1945; K.

KAPLAN, Československo....; J. KUKLÍK, Dějiny..., s. 11–14; Vladimír ČECHÁK, Vývoj veřejné správy

v Československu a České republice (1945–1960), Praha 2004, s. 22; Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J.

DOBEŠ, Dějiny..., s. 422.
4
Dekret prezidenta republiky č. 121/1945 Sb. o územní organisaci správy, vykonávané národními

výbory; Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J. DOBEŠ, Dějiny...,s. 443.
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 Časově je diplomová práce vymezena lety 1945 a 1948 a její skladba je

chronologicky rozdělena do čtyř kapitol. Mezníky kapitol jsou významné politicko-

správní události, zejména personální obměny ve složení ONV po volbách v květnu 1946

a poté v únoru 1948 změny vyplývající z činnosti akčních výborů Národní fronty. První

kapitola pojednává především o snahách ONV dosáhnout toho, aby jaroměřský okres

dostal plné právní zakotvení. Druhá kapitola se věnuje krátkému období od září 1945 do

května 1946, kdy ONV vzniklý z národních revoluce upevňoval svou moc a připravoval

se na první poválečné volby. Třetí, do počtu stran nejrozsáhlejší kapitola, analyzuje

společenský a politických vývoj okresu nesoucí drobné náznaky politického zápasu,

který ilustrují některé podrobně vylíčené aféry. Kromě tohoto zápasu, který vyeskaloval

v únoru 1948, kapitola popisuje také hospodářskou situaci okresu v souvislosti

s plněním dvouletého plánu. Poslední kapitola začíná únorovými událostmi a popisuje

postupné přetváření ONV a násilné posilování moci komunistické strany, což následně

potvrdily květnové volby 1948. Výklad vývoje okresu během třetí republiky se

neomezuje jen na popis fungování ONV, nýbrž analyzuje vývoj celého okresu

především v souvislosti s vybranými obcemi a jejich správními orgány. Závěr práce

syntetizuje poznatky analyzované ve stati práce a komparuje obecné poznatky na

meziregionální úrovni, především v souvislosti s okresem Náchod.

Rekonstrukce dějinných událostí je založena primárně na důkladné analýze

archivních pramenů. Pramenná základna, ze které tato práce vychází, je poměrně

obsáhlá. Většina písemných materiálů je uložena ve Státním okresním archivu Náchod,

menší část v knihovně depozitáře Městského muzea Jaroměř.

Základním archivním fondem je fond ONV Jaroměř, jehož obsah byl

zinventarizován, ale badatelsky doposud nevyužit nebyl. Písemnosti důležité pro období

1945–1948 jsou součástí I. manipulačního období. Z dochovaných dokumentů byly

využity především zápisy z jednání rady a plena ONV, torzo zápisů ze schůzí komisí,

písemnosti trestní nalézací komise při ONV a spisová dokumentace, která vznikla

činností jednotlivých referátů a odborů.
5

Další archiválie, ze kterých tato práce čerpá, pochází z archivního fondu OV KSČ

Jaroměř. Jeho písemnosti původně patřily do fondu KV KSČ, uloženém ve Státním

5
Státní Okresní Archiv Náchod (dále jen SOkA Náchod), fond (dále jen f.) ONV Jaroměř, Inventář

fondu.
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oblastním archivu v Zámrsku, odkud byly v roce 2000 vyjmuty, zinventarizovány a

převezeny do SOkA Náchod. Fond obsahuje zápisy z okresních konferencí, zápisy

z předsednictev a plén OV KSČ, zápisy z jednání městských a místních organizací,

spisy revizní komise a malou část dalších písemností pojednávajících o

nekomunistických stranách, politických prověrkách a branné moci. Celkově je fond

mezerovitý, některé zápisy se bohužel nedochovaly, i když byly zcela jistě vedeny. Pro


[…]


25. únor 1948
259

předseda Jan Dolek (rada ONV) (KSČ)

další členové rady Josef Hlava (KSČ)

Julie Hrdličková (KSČ)

František Kábrt (od 12. dubna 1948) (KSČ)

Jan Lášek (ČSL)

Josef Moník (KSČ)

Adolf Větvička (ČSNS)

7. červen 1948
260

předseda Jan Dolek (rada ONV) (KSČ)

další členové rady Josef Hlava (KSČ)
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 Julie Hrdličková (KSČ)

František Kábrt (KSČ)

Jan Lášek (ČSL)

Josef Moník (KSČ)

Adolf Větvička (ČSNS)

zbylí členové ONV Květoslava Erbenová

Věra Fantová

Ing. Bohumír Filip

Jaroslav Hartman

Josef Holda

Josef Honek

Jaroslav Koza

Svatopluk Krudec

Antonín Mach

Bohumil Olexa

L. Pour

Václav Steklík

Bohumír Šponer

František Vít

Rudolf Zeman

Jan Zolman
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Místní národní výbor Jaroměř

5. květen 1945
261

předseda Vojtěch Hampl

místopředseda Karel Fukátko

Josef Trinner (KSČ)

Nejpozději od 23. srpna 1945 byl předsedou MNV Jaroměř Josef Trinner (KSČ).

Místní národní výbor Josefov

5. květen 1945
262

předseda Alfons Hýška

místopředseda František Hroch

František Lukeš

Karel Vojta

26. říjen 1945
263

předseda Josef Tonar

I. místopředseda Miroslav Rýdl

II. místopředseda Emanuel Uhlíř

III. místopředseda Bohuslav Jelínek

7. červenec 1946
264

předseda Alois Leeder (KSČ)

I. místopředseda Oldřich Javůrek (ČSNS)
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II. místopředseda Rudolf Vojtíšek (ČSDSD)

III. místopředseda Bohuslav Jelínek (ČSL)
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Příloha C: Mapa okresu Jaroměř

(Převzato z: Mapa Jaroměřska, [dostupné na http://www.smirice.eu/mapy/jaromersko.htm, citováno 10. 6. 2019 ]. Upraveno podle hranic obcí

jaroměřského okresu.)

http://www.smirice.eu/mapy/jaromersko.htm
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Příloha D: Text zápisu z ustavující schůze ONV Jaroměř 8. května

1945

„Ustavující schůze ONV 8. 5. 1945, 8 hodin ráno v místnostech Nár. souručenství

Schůzi zahájil a řídil předseda okr. N. Výboru V. Prokop, který přijal slib všech

zúčastněných, že budou řádně plniti své národní i občanské povinnosti. Konstatoval, že

převzetím povinností, které každý člen na sebe vzal, byl okres. Nár. výbor de příkazu

naší vlády v zahraničí ustaven a převzal dnešním dnem nařizovací i výkonnou moc v

Jaroměřském okrese, včetně obcí, jež byly v r. 1938 násilně od okresu odtrženy.

Okres. Nár. Výbor podřizuje se ve všem příkazům panu pres. republiky dr. Ed.

Beneše i vlády jím ustavené a bude dbáti, aby byly všemi občany zachovávány.

Okres. Nár. Výbor vzpomíná s vděčností všech, kdo v čele s panem pres. republiky

pracovali v cizině i doma pro naši svobodu a zvláště s hlubokým zármutkem s úctou

vzpomíná těch, kdo dali život zemi, buď jako vojáci osvobozeneckých armád, nebo

zemřeli jako oběti konané zlovůle a násilí cizáckého režimu.

Okres. Nár. výbor se bude starati o to, aby co nejrychleji a nedůrazněji byly

odčiněny všechny křivdy páchané po léta nepřátelským režimem na českém obyvatelstvu

okresu.

Co ověřovatelé zápisu jmenováni byli taj. Chroust Fr. a Fejk Ant.. Náměstky

předsedy byli zvoleni Antonín Fejk, soustružník kovů, a Antonín Havel, dělník, oba

z Jaroměře.

Po krátké poradě o stávajících neklidných poměrech, o přerušení veškerých styků a

spojení se sousedními okres. úřady v Hradci Králové a ve Dvoře Král. n. L., kde dle

zpráv nastal naprostý chaos a bojuje se o ovládnutí situace a jmenovitě s ohledem na

chystané zásahy a represalie ze strany velícího feldmaršála Schörnera na blízkých

Velichovkách, jehož vojenské jednotky mohou přivoditi kritický stav na našem od

veřejné správy odloučeném okresu, usneseno k návrhu předsedy aby:

K zajištění veřejného klidu, pořádku a pomalého vyživování a zásobování všeho

obyvatelstva jaroměřského okresu zřídil Okr. Nár. výbor ihned okresní úřad se sídlem

v Jaroměři, prozatím v místnostech bývalého Národního souručenství, kde jest telefon

k dispozici, než podaří se jiné vhodnější místnosti opatřiti.
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 Ku uklidnění občanstva budiž ihned v tomto kroku občanstvo uvědoměno místním

rozhlasem a veřejnou vyhláškou na všech obcích okresu, aby se ve všech případech

potřeby na tento úřad obracelo a tím se docílilo usměrnění lidových mas a udržel

veřejný pořádek.

Vyživovací a zásobovací záležitosti povedou se dle dosavadních nařízení a předpisů.

Zásoby potravin budou náležitě zajištěny, aby se snad nevyskytly nedovolené porážky

dobytka, budou veškeré porážky dočasně zastaveny.

Místním rozhlasem budou vyzváni všichni úředníci okres. úřadů toho času sídlící ve

městě aby se dobrovolně přihlásili do služeb Okres. Nár. výboru.

Okres. Nár. Výbor přijímá ochranu veškerého státního majetku a nařídí jeho

zajištění.

Schůze skončena výzvou k okamžité spolupráci za lepší a šťastnou budoucnost

našeho lidu.“
265
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