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Diplomantka Adéla Gabrišová se zaměřila na poznání politického a společenského vývoje

okresu Jaroměř v poválečných letech za tzv. Třetí republiky. Téma se rozhodla pojmout jako

analýzu politicko-správních a dále společensko-kulturních procesů a událostí v jaroměřském

okrese. Soustředila se proto jednak na objasnění vzniku správního okresu v poválečných

týdnech a na působení okresního národního výboru Jaroměř, jeho vnitřní strukturu,

kompetence a reálné rozhodovací dění, jednak na objasnění obnovy politického, veřejného a

kulturního života v okresním městě a na okrese s přihlédnutím k činnosti jednotlivých

politických stran Národní fronty.

Práce se zabývá ryze regionální tematikou, vztaženou k dějinám města Jaroměř a s ním

spojeného okresu, utvořeného po válce jako nový politicko-správní subjekt. Představuje

zdařilý počin, jímž autorka výrazně rozšířila poznatky o poválečných dějinách Jaroměře a

regionu s ní spjatého, a to hned v několika směrech.

Diplomová práce vychází ze studia archiválií uložených ve fondech SOkA Náchod a

v knihovně depozitáře Městského muzea Jaroměř, dále ze studia soukromé kroniky bývalého

města Josefov (dnes součást Jaroměře) sepsanou A. Hofmeisterem, dobového regionálního

tisku a studia dobových zákonů. Při úplné absenci regionální literatury se autorka opírala o

historické a právně historické práce zaměřené na celostátní vývoj ČSR v poválečných letech.

A. Gabrišová prostudovala také závěrečné absolventské práce (bakalářské, diplomové a

disertační), pokud se týkaly dané problematiky anebo řešily stejná témata v sousedních

okresech (Hradec Králové, Náchod) a byly obhájeny na UHK.

Gabrišové diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru. Úvod stručně

objasňuje tematické zacílení práce ve vazbě na základní tendence celostátního vývoje, její

vnitřní rozvržení do jednotlivých kapitol, seznamuje čtenáře s použitými prameny a

literaturou, neopomíná rozbor metod, které byly při výzkumu použity. Zdůrazňuje, že

k poválečnému dění v Jaroměři a na okrese neexistuje doposud odborná monografie, dostupné

tituly představují propagandistickou literaturu z normalizačního období. V závěru úvodu je

připojena poznámka zdůvodňující nemožnost prozkoumat jedno ze závažných témat

poválečných dějin – téma odsunu skupiny obyvatel německé národnosti, žijících v několika

obcích okresu směrem ke Dvoru Králové nad Labem. Konečně autorka poznamenává, že na

základě dochovaných archiválií by bylo možné rozebírat také další témata poválečného

vývoje okresu Jaroměř; ta však přesahovala politicko-společenský rámec tematického

zaměření práce a nemohla být proto předmětem autorčiny pozornosti.

Kapitoly členěné chronologicky postupně pojednávají o jednotlivých časově návazných

událostech, přičemž výklad je postaven na propojení faktů z politickosprávní činnosti

(působení ONV, vztahy ONV a MNV) s odkrýváním událostí regionální provenience. První

kapitola objasňuje vytvoření národních výborů v regionu včetně revolučního ONV, druhá se

zaměřuje na dobudování správních orgánů (ONV a MNV) v rámci okresu formou delegačních

voleb v září 1945 a parlamentních voleb v květnu 1946. Třetí kapitola, rozsahem nejdelší,

zahrnuje období od léta 1946 až po vládní a politickou krizi v únoru 1948, poslední kapitola je

věnována analýze upevňování moci KSČ na okrese v období od 25. února 1948 do června

1946, kdy KSČ s na základě voleb z května 1948 definitivně ovládla jak státní správu, tak

politický život okresu.

Poměrně dlouhý závěr v nadhledu shrnuje výsledky výzkumu, vystihuje obsah práce,

akcentuje charakteristické rysy vývoje a dokonce porovnává jaroměřský vývoj s poměry na

sousedním Náchodsku. Nepochybně zajímavým dílčím tematickým prvkem je jednak zápas o

prosazení samostatného okresu, jednak úsilí o spojení Jaroměře s Josefovem, dovršené na

podzim 1948. Pozoruhodným momentem je i v zásadě poklidné spolupůsobení jednotlivých

politických stran, které se příliš nezměnilo ani na přelomu let 1947–1948. Zřejmě i to byl

důvod, že mezi únorem a červnem 1948 se složení ONV a jednotlivých MNV na okrese

měnilo zhruba v rozsahu 10 %.

Práce je doplněna seznamem pramenů a literatury, do něhož jsou začleněny také

absolventské práce zpracované v mém semináři, dále je k dispozici potřebný seznam zkratek a

několik příloh, které mají různý charakter. Vedle přehledu výsledků voleb z května 1946

vztaženém k celému okresu i jeho jednotlivým obcím má podobný charakter také jmenný

seznam členů ONV Jaroměř a MNV Jaroměř a Josefov, obsahující i stranickou příslušnost

daného funkcionáře, pokud byla v písemnostech uvedena. Obě přílohy mají svou informační

hodnotu, kterou je možné využít při příštích výzkumech. Třetí přílohu tvoří mapa okresu,

čtvrtou je edice Zápisu ustavující schůze ONV Jaroměř z 8. května 1945.

U diplomové práce oceňuji, že se v ní nevyskytla věcná pochybení. Stylistická a

gramatická podoba práce je na skutečně vysoké úrovni, její čtivý styl umožňuje číst plynule a

nezastavovat se nad obsahovými rébusy. Kromě několika drobných překlepů jsem neshledal

žádné gramatické či slohové poklesky. Jazyková redakce byla tedy zjevně provedena

v patřičné kvalitě.

Ve shrnutí – magisterská práce Adély Gabrišové přináší řadu relevantních historických

faktů o sledovaném tématu, takže dává zdařilý, poměrně široký a sympaticky působící pohled

na politický a společenský vývoj Jaroměřska v prvních poválečných letech. Autorka

v diplomové práci rozšířila poznání o politické scéně okresu a jejích proměnách v letech Třetí

republiky, což se zdařile vyjádřila i v hodnotícím závěru.

S potěšením mohu konstatovat, že diplomantka zvládla nároky kladené na závěrečnou

práci v oboru učitelství pro základní stupeň anglický jazyk – dějepis, a proto doporučuji

předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm….

V Křižánkách 8. srpna 2019

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.